F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 28/2021

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA INÊS MARTINS DO Ó CARVALHO.-------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

2º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 27 de

25/11/2021 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Foi substituída a fonte de alimentação no computador dos deveres do ATL, no valor de

123,00€.------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Por publicação da alínea b) do artº 14º do Decreto-lei 104/2021 de 27 de novembro - suspensão

da atividade letiva e não letiva. O Executivo decidiu suspender a atividade do ATL “A Gaivota”

de 2 a 9 de janeiro de 2022.--------------------------------------------------------------------------------

- Por parecer da delegada de Saúde não se poderá realizar o almoço da iniciativa “Prendas de

Natal 2021” no dia 12 de dezembro.----------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Tendo como base a informação do serviço de pessoal datado de 08/12/2021, seja contemplado

no orçamento para o ano de 2022 uma verba residual de 10,00 € para aplicação da possível

opção gestionária.-------------------------------------------------------------------------------------------

O Tesoureiro

Informa que:

- Na ação do Dia do Municipio esteve presente na prova de BTT, organizada pelo Grupo

Desportivo da Baixa de São Pedro no Casoto.----------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 282021 –09 DE DEZEMBRO

ORDEM DE TRABALHOS:

CPCJ

Presente e-mail com entrada nº 1427 de 30/11/2021 solicitando a integração de uma criança no

ATL “ A Gaivota”.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar a inscrição fora do prazo,

respeitando o regulamento”.-------------------------------------------------------------------------------

PUBLISUL

Presente e-mail com entrada nº 1431 de 30/11/2021 remetendo orçamento para aquisição de

bandeiras com base.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir quatro bandeiras, tamanho

S pelo valor de 265,00 € + IVA”.-------------------------------------------------------------------------

JOSÉ NASCIMENTO

Presente e-mail com entrada nº 1436 de 30/11/2021 solicitando o Pavilhão para os dias 23, 24

e 25 de dezembro para Festa de Natal familiar.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Dadas as circunstâncias

pandémicas não será possível a cedência do Pavilhão”.-----------------------------------------------

MOKUBA

Presente e-mail com entrada nº 1437 de 02/12/2021 remetendo proposta para aquisição de

produtos fitofármacos.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1439 de 02/12/2021 remetendo legislação – situação de

calamidade.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 1442 de 02/12/2021 remetendo informação referente ao Projeto

Nunca Esquecer – Programa Nacional em torno da Memória do Holocausto.----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

EDP – PRODUÇÃO MAIS PERTO

Presente e-mail com entrada nº 1443 de 02/12/2021 informando que a Junta de Freguesia não

foi selecionada para beneficiar de viatura usada.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ICNF

Presente e-mail com entrada nº 1444 de 02/12/2021 remetendo convite para participação na

reunião de dia 16 de dezembro.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia será

representada pelo 1º Vogal, Carlos Salvador”.----------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 282021 –09 DE DEZEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1446 de 02/12/2021 agradecendo a cedência de espaço aquando

da realização das obras de requalificação da escola nº 2 da Quinta dos Passarinhos.--------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1451 de 02/12/2021 informando que a Drª Sandra Patrício vai

ficar encarregue de elaborar o texto histórico sobre a freguesia, para a produção do livro de

poesia “ Sines – A Varanda do Oceano”.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

INDEPENDENTES

Presente e-mail com entrada nº 1456 de 03/12/2021 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 22 de dezembro.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Dadas as circunstâncias

pandémicas não será possível a cedência do Pavilhão”.-----------------------------------------------

SOCIDOIS

Presente e-mail com entrada nº 1460 de 03/12/2021 solicitando agendamento de reunião para

apresentação de empresa.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Dado os consumos de pouca

relevância da Junta de Freguesia, não se justifica a marcação da reunião solicitada”.-------------

CNN – CANAL ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 1464 de 03/12/2021 solicitando a colaboração a Junta através

do envio atempado dos nossos eventos.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não temos iniciativas

a divulgar”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

ANA PEREIRA VILHENA

Presente e-mail com entrada nº 1465 de 03/12/2021 remetendo proposta para contrato de

prestação de serviços no regime de avença.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. É aprovada a realização de um

contrato de prestação de serviços no regime de avença, iniciado a 01/01/2022 pelo valor mensal

de 325,00 € + IVA”.-----------------------------------------------------------------------------------------

QUATRO PATAS

Presente e-mail com entrada nº 1466 de 03/12/2021 remetendo documentos da Associação.----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Desejamos o maior sucesso para a

Associação”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1468 de 06/12/2021 remetendo convocatória para a reunião do

CLAS a realizar dia 13 de dezembro.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta”.--------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 282021 –09 DE DEZEMBRO

LUÍS MENEZES

Presente e-mail com entrada nº 1471 de 06/12/2021 solicitando a cedência do pavilhão para o

dia 23 de dezembro para evento de confraternização da empresa “Beirais e Patamares,

Unipessoal Lda”.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Dadas as circunstâncias

pandémicas não será possível a cedência do Pavilhão”.-----------------------------------------------

WIREMAZE

Presente ofício com entrada nº 1481 de 06/12/2021 remetendo “Check List para 100 dias de

governação autárquica”.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1485 de 07/12/2021 remetendo informação referente à Gripe

Aviária de Alta Patogenicidade em Portugal.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO LITORAL ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada nº 1489 de 07/12/2021 remetendo informação relativa às nossas

iniciativas.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

AQUARELA MÁGICA

Presente e-mail com entrada nº 1490 de 07/12/2021 remetendo propostas alternativas para

substituição de insufláveis na iniciativa “Operação Crianças Felizes”.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

IEFP – MANUELA CABANA

Presente e-mail com entrada nº 1491 de 09/12/2021 informando da alteração ao pedido de

cedência da sala de formação.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aprovado”.---------------------------

PLANO DE CONTIGÊNCIA PARA A INICIATIVA “PRENDAS DE NATAL 2021”

Presente plano de contingência para análise e aprovação.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aprovado”.---------------------------

Tendo em conta a situação pandémica que se vive na Freguesia, o Executivo decidiu anular a

iniciativa “Operação Crianças Felizes”.------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 282021 –09 DE DEZEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22,30

horas e eu _________________________, Rosália Martins do Ó Carvalho, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

________________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL,

_______________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________